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ÖZ
Amaç: Çalışmanın amacı, Türkiye’nin sağlık lojistiği kapasitesini sınır geçiş altyapısı perspektifinden değerlendirmek ve Ortadoğu 
ticaret koridorunun ana geçiş noktası olan Habur Sınır Kapısı’nın mevcut durumu ile geliştirme potansiyelini SWOT analizi aracılığıyla 
incelemektir. Yöntem: Çalışmada, Türkiye’nin sağlık lojistiği kapasitesi sınır geçiş altyapısı üzerinden değerlendirilmiş; Habur 
Sınır Kapısı’nın mevcut durumu ile Kalkınma Yolu Projesi çerçevesindeki geliştirme potansiyeli SWOT analiziyle incelenmiştir. 
SWOT, sistem kırılganlıklarını ve kurumsal kapasiteyi analiz eden stratejik bir sentez aracı olarak kullanılmıştır. Bu amaçla, çok 
düzeyli yapısal analiz yaklaşımı benimsenmiş; makro düzeyde dış ticaret dengesi ve ithalat bağımlılığı, mezo düzeyde Habur’un 
altyapı kapasitesi, mikro düzeyde ise Kalkınma Yolu Projesi’nin sağlık lojistiğine etkileri değerlendirilmiştir. Bulgular: Türkiye’nin 
eczacılık ürünleri ve tıbbi cihazlarda 2023 itibarıyla 9,27 milyar ABD dolarına ulaşan sürekli ve yüksek düzeyli bir dış ticaret açığı 
verdiğini göstermektedir. Sağlık ürünleri ithalatının %34’ünün kara yoluyla gerçekleşmesi, Habur Sınır Kapısı’nın Ortadoğu ticaret 
koridorunun fiilî bir “ana giriş kapısı” rolünü üstlendiğini ortaya koymaktadır. Ancak SWOT analizi, Habur’un yüksek taşıma hacmi 
kapasitesine rağmen, DSÖ standartlarına uygun karantina veya sağlık denetimi birimlerinin eksikliği, soğuk zincir altyapısının sınırlılığı 
ve dijital izleme sistemlerinin yetersizliği gibi yapısal zayıflık unsurlarının mevcudiyetini ortaya koymaktadır. Sonuç: Kalkınma 
Yolu Projesi, Habur’a bölgesel lojistik merkez olma ve tedarik süresini kısaltma fırsatı sunmakla beraber, bu potansiyelin somut 
bir katkıya dönüşebilmesi için kritik gereksinimler söz konusu olduğu tespit edilmiştir. Bu gereksinimler, dijital takip sistemleri, 
planlanan lojistik merkezlerin soğuk zincir depoları ve medikal ürünlere özel gümrük entegrasyonlarıyla desteklenmesi gerekliliğini 
içermektedir. Habur Sınır Kapısı’nın bir sağlık lojistiği düğümüne dönüşmesinin, sadece fiziksel yatırımlarla değil, aynı zamanda 
kurumsal koordinasyon ve teknik kapasitenin bütüncül bir iyileştirmesiyle mümkün olduğunu ve sağlık lojistiği planlamasının 
bölgesel kalkınma ve halk sağlığı hazırlık çerçeveleri içinde ele alınabileceğini ortaya koymaktadır.

ABSTRACT
Aim: The aim of this study is to evaluate Turkey’s healthcare logistics capacity from the perspective of border crossing infrastructure 
and to examine the current status and development potential of the Habur Border Gate, the main transit point of the Middle 
East trade corridor, through a SWOT analysis. Method: The study assessed Turkey’s healthcare logistics capacity through its 
border crossing infrastructure; the current status of the Habur Border Gate and its development potential within the framework 
of the Development Road Project were examined using SWOT analysis. SWOT was used as a strategic synthesis tool to analyse 
system vulnerabilities and institutional capacity. To this end, a multi-level structural analysis approach was adopted; at the 
macro level, the foreign trade balance and import dependency were assessed; at the meso level, the infrastructure capacity of 
Habur was evaluated; and at the micro level, the effects of the Development Road Project on health logistics were examined. 
Results: Turkey has a persistent and high-level foreign trade deficit in pharmaceutical products and medical devices, reaching 
US$9.27 billion as of 2023. The fact that 34% of health product imports are transported by road demonstrates that the Habur 
Border Gate has assumed the role of a de facto ‘main gateway’ for the Middle East trade corridor. However, a SWOT analysis 
reveals that despite Habur’s high transport capacity, there are structural weaknesses, including a lack of quarantine or health 
inspection units that comply with WHO standards, limited cold chain infrastructure, and inadequate digital tracking systems. 
Conclusion: The Development Road Project offers Habur the opportunity to become a regional logistics centre and shorten 
supply times, but it has been determined that critical requirements must be met for this potential to translate into tangible 
contributions. These requirements include the need for digital tracking systems, cold chain storage facilities at planned logistics 
centres, and customs integration specifically for medical products. It has been revealed that transforming the Habur Border Gate 
into a healthcare logistics hub is possible not only through physical investments but also through comprehensive improvements 
in institutional coordination and technical capacity, and that healthcare logistics planning can be addressed within regional 
development and public health preparedness frameworks.

Atıf | Reference : Aralan, T. & Demirtaş, M. (2025). Kalkınma yolu projesi bağlamında Habur Sınır Kapısı’nın sağlık lojistiğindeki 
stratejik rolü. Sağlık Akademisyenleri Dergisi, 12(4), 603-610
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GİRİŞ

Sağlık lojistiği günümüzde sadece tıbbi ürünlerin 
taşınması ve depolanmasına yönelik bir operasyon 
olmanın ötesinde, kriz yönetimi kapasitesi, halk sağlığı 
güvenliği ve tedarik zinciri sürekliliği açısından stratejik 
bir alan haline gelmiştir. İlaç sektörünün Ar-Ge ve 
teknoloji yoğunluğu dikkate alındığında, bu alanın 
yönetimi ulusal sağlık politikalarının temel bileşenini 
oluşturmaktadır. Dünya Sağlık Örgütü (WHO, 2022), 
lojistiği tedarik zinciri altyapısı, acil durum hazırlığı, 
stok yönetimi ve izleme süreçlerinin entegrasyonu 
kapsamında stratejik bir araç olarak tanımlamakta; temel 
hedefin ihtiyaç duyulan ilaçlara tam zamanında, etkin ve 
güvenli bir şekilde erişim olduğunu vurgulamaktadır. Bu 
nedenle sağlık lojistiği sistemlerinin kriz dönemlerinde 
sürdürülebilirliği ve adaptasyon kapasitesi, sağlık 
sistemlerinin dayanıklılığı açısından kritik bir politika 
alanı olarak kabul edilmektedir. Bu yapının en hassas 
bileşenlerinden biri olan soğuk zincir lojistiği, üretimden 
kullanıma kadar sıcaklık kontrollü süreçlerin bütününü 
ifade etmekte; özellikle aşılar, kan ürünleri ve biyolojik 
materyaller gibi ısıya duyarlı tıbbi ürünlerde meydana 
gelebilecek aksaklıkların halk sağlığını ve ekonomik 
çıktıları olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir (Pambudi 
ve ark., 2021). Bu nedenle tedarik zincirlerinin iklim 
dirençli biçimde tasarlanması gerekmektedir (Ayowole 
ve ark., 2025). 

COVID-19 pandemisi de, lojistik süreçlerin yalnızca 
merkezi depolamayla sınırlanmadığını; kara sınır 
kapılarındaki gecikmelerin dahi sıcaklık kontrollü 
tıbbi ürünlerin bozulma riskini arttırabileceğini 
göstermiştir. Bu risk faktörü, soğuk zincir uyumluluğu, 
geçiş sürekliliğini ve  dijital izlenebilirliği merkeze 
alan bütüncül bir lojistik yaklaşımını zorunlu kılmıştır 
(VanVactor, 2012; Ivanov, 2020). Bu bütünlük içinde 
dijital izlenebilirlik kritik önem taşımakta; blokzincir 
ve Nesnelerin İnterneti (IoT) entegrasyonu ürün 
güvenliğini ve doğrulanabilirliği artırarak uluslararası 
bir standart haline gelmektedir (Nanda ve ark., 2023). 
Yapay zekâ uygulamaları ise karar alma süreçlerini 
iyileştirerek hata oranlarını minimize etmekte ve 
operasyonel verimliliği optimize etmektedir (Yüksel, 
2022).

COVID-19 pandemisi sonrası yapılan araştırmalar, 
uluslararası sınır kapılarının küresel tedarik zincirlerinde 
yalnızca ticaret açısından değil, aynı zamanda halk sağlığı 
güvenliği bakımından merkezi bir kırılganlık alanı 
olduğunu ortaya koymaktadır. Salgın döneminde kara 
sınır geçişlerindeki tıkanıklıklar, gümrük gecikmeleri 
ve zorunlu güzergâh değişiklikleri (OECD, 2024), 
özellikle aşılar ve biyolojik materyaller gibi sıcaklık 
kontrollü ürünlerde bozulma riskini daha da arttırmış 
(Khan ve ark., 2018; Golan ve ark., 2021) ve halk 

sağlığı kapasitesindeki zayıflıkların tedarik zinciri 
dayanıklılığını doğrudan etkilediğini ortaya koymuştur 
(Sami ve Chun, 2024). Dolayısıyla sınır lojistiğinin 
etkinliği, acil durum hazırlığı  ve sağlık sistemlerinin 
dayanıklılığı açısından kritik bir unsur haline gelmiştir.

Dünya Sağlık Örgütü’nün Uluslararası Sağlık Tüzüğü 
(IHR 2005) kapsamında yayımladığı teknik rehberlerde, 
sınır geçişlerinde karantina ve izolasyon alanları, riskli 
ürünler ve halk sağlığı denetim mekanizmaları için 
uygun depolama altyapılarının zorunlu standartlar 
olduğu belirtilmektedir (WHO, 2023). Aynı zamanda, 
pandeminin başlangıcında Habur’da Ticaret ve 
Sağlık Bakanlıklarının işbirliğiyle “Temassız İhracat 
Sistemi”nin hızlı bir şekilde etkin hale getirilmesi 
ve sahra sağlık birimlerinin kurulması, kapının kriz 
döneminde yüksek kurumsal adaptasyon kapasitesine 
sahip olduğunu ortaya koymuştur (Yardımcı, 2021).

Türkiye’de sağlık lojistiğine ilişkin yapısal kırılganlıklar 
özellikle eczacılık ürünleri (GTİP 30) ve tıbbi cihazlar 
(GTİP 90) tedarik zincirlerinde belirgin hale gelmektedir. 
TÜİK verileri, bu ürün gruplarında 2020 ile 2023 
yıllarına ait dönemlerde her yıl ortalama 9 milyar ABD 
doları düzeyinde dış ticaret açığı oluştuğunu ve açığın 
2023’te 9,27 milyar dolara ulaştığını göstermektedir 
(TÜİK, 2023). Lal ve arkadaşları (2022) tarafından 
ortaya konan lojistik kırılganlık modelleri, yüksek 
ithalat bağımlılığının tedarik sürekliliği açısından 
yapısal bir risk olarak değerlendirmektedir. Sağlık 
ürünleri ithalatının 2023 yılı itibarıyla yüksek oranda 
hava yolu (%56) ve kara yolu (%34) taşımacılığı 
üzerinden yapılması (T.C. Ticaret Bakanlığı, 2024) ve 
bu akışların ağırlıklı olarak İstanbul ve batı limanlarında 
gerçekleşmesi coğrafi yoğunlaşmayı artırarak tek hat 
bağımlılığı riskine yol açmaktadır. 

Habur Sınır Kapısı, Türkiye’nin Ortadoğu ticaret 
koridorunun ana geçiş hattı olması ve 2023 yılında 
458.476 TIR geçişiyle ülkenin en yoğun kara sınır 
kapısı konumunda bulunması nedeniyle lojistik 
açısından kritik bir düğüm noktasıdır (T.C. Ticaret 
Bakanlığı, 2024; Kurt, 2024). Ancak kapının mevcut 
altyapısı büyük oranda genel ticarete odaklanmakta; 
sağlık lojistiği için zorunlu olan hassas ürün transfer 
protokolleri, soğuk zincir depolama alanları ve 
entegre dijital izleme sistemleri yeterli düzeyde 
gelişmemiştir. Ayrıca sınırda izolasyon, karantina veya 
sağlık denetimi altyapısının bulunmaması, Habur’un 
DSÖ’nün “Sınır Sağlık İstasyonu” modelinin temel 
gereklerini karşılamadığını ortaya koymaktadır (WHO, 
2023; Sami ve Chun, 2024). Bununla beraber COVID-19 
döneminde Habur’da Ticaret Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı 
ve UND işbirliğiyle hızla uygulamaya alınan “temassız 
ihracat modeli”, kapının kriz durumlarında yüksek 
koordinasyon ve kurumsal adaptasyon kapasitesine 
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sahip olduğunu göstermektedir (Yardımcı, 2021). Bu 
durum, teknik altyapı eksikliklerinin Kalkınma Yolu 
Projesi kapsamında planlanan lojistik merkezlerin sağlık 
lojistiği gereksinimleri göz önünde bulundurularak 
yapılandırılmasıyla birlikte giderilebileceğine dair 
önemli bir potansiyel sunmaktadır (T.C. UAB, 2023).

Kalkınma Yolu Projesi, Habur Sınır Kapısı’nın 
bölgedeki lojistik ağlar içerisindeki konumunu yeniden 
tanımlayabilecek çok modlu bir ulaştırma koridorudur. 
Proje, Basra Körfezi’ndeki Büyük Fav Limanı’ndan 
Türkiye sınırına uzanan yaklaşık 1.176 km demiryolu 
ve 1.190 km otoyol entegrasyonuyla bölgesel ticaret 
akışlarını yeniden yapılandırmayı hedeflemekte; Süveyş 
Kanalı’na alternatif veyahut tamamlayıcı bir güzergâh 
oluşturma, maliyetleri azaltma ve ticaret süresini 
kısaltma gibi hedeflerden oluşmaktadır (Akbar, 2024). 
Habur Sınır Kapısı da, bu koridorun Türkiye’deki ana 
geçiş ve entegrasyon noktası konumundadır. Her ne 
kadar proje belgelerinde sağlık lojistiğine dair bir vurgu 
yapılmasa da, planlanan lojistik merkezlerin soğuk 
zincir altyapısı ve dijital izlenebilirlik sistemleriyle 
bütünleştirilmesi durumunda Habur’un sağlık tedarik 
zinciri güvenliği açısından stratejik bir “dayanıklılık 
koridoru”na dönüşebileceği ifade edilmektedir (Akbar, 
2024). Dolayısıyla, Habur’un mevcut soğuk zincir ve 
sağlık denetim altyapısındaki eksikliklerin Kalkınma 
Yolu Projesi bağlamında ele alınması, sağlık lojistiği 
kapasitesinin güçlendirilmesi açısından stratejik bir 
gereklilik olarak değerlendirilmektedir.

Çalışma, Türkiye’nin sağlık lojistiği kapasitesini sınır 
geçiş altyapısı perspektifinden değerlendirmeyi ve 
Ortadoğu ticaret koridorunun ana geçiş noktası 
olan Habur Sınır Kapısı’nın mevcut durumu ile 
geliştirme potansiyelini SWOT analizi aracılığıyla 
incelemeyi amaçlamaktadır. SWOT analizi, kurumsal 
kapasite değerlendirmesi ve sistem kırılganlıklarının 
belirlenmesinde yaygın kullanılan bir stratejik analiz 
tekniği olup sağlık lojistiği araştırmalarında da 
geçerliliğini kanıtlamıştır (Suhaib ve ark., 2025). 
Araştırma, lojistik sistemlerin çok katmanlı yapısını 
değerlendirebilmek amacıyla literatürde önerilen çok 
düzeyli yapısal analiz yaklaşımını benimsemektedir 
(Zhang ve ark., 2022). Bu doğrultuda makro düzeyde 
Türkiye’nin sağlık ürünleri dış ticaretindeki ithalat 
bağımlılığı, mezo düzeyde Habur’un altyapısal 
kapasitesi ve DSÖ sınır sağlığı standartlarına uyumu, 
mikro düzeyde ise Kalkınma Yolu Projesi’nin (Basra 
Körfezi’nden Türkiye’ye uzanan çok modlu koridor) 
(Akbar, 2024) sağlık lojistiği üzerindeki olası etkileri 
senaryo temelli olarak ele alınmaktadır. Çalışma bu 
yönüyle, Türkiye literatüründe sınırlı biçimde incelenen 
“sınır lojistiği–sağlık sistemi” etkileşimini Kalkınma 
Yolu Projesi’nin sunduğu yapısal dönüşüm fırsatları 

çerçevesinde yeniden değerlendirmekte ve ulusal sağlık 
sisteminin dayanıklılığına yönelik politika yapıcılar için 
analitik bir katkı sunmaktadır.

YÖNTEM

Amaç

Çalışmanın amacı, Türkiye’nin sağlık lojistiği kapasitesini 
sınır geçiş altyapısı üzerinden değerlendirmek ve Habur 
Sınır Kapısı özelinde bu kapasitenin mevcut durumu 
ile geliştirme potansiyelini SWOT analizi yöntemiyle 
incelemektir. Kalkınma Yolu Projesi bağlamında sınır 
geçiş altyapılarının sağlık lojistiği üzerindeki etkileri 
tartışılarak, mevcut yapının güçlü ve zayıf yönleri ile 
olası fırsat ve tehditler bütüncül bir yaklaşımla ele 
alınmaktadır.

Veri Analizi Süreci

Araştırmada veri analizi süreci, sağlık lojistiğinin çok 
katmanlı yapısını ortaya koymak amacıyla makro, 
mezo ve mikro düzeyden oluşan yapısal bir çerçevede 
ele alınmıştır.lojistik altyapılar ve sağlık sistemlerinin 
analizinde literatürde de yaygın olarak kullanılan SWOT 
yaklaşımını yöntemsel temel olarak benimsemektedir. 
Bu kapsamda, Türk sağlık sektörünün ve hastane 
yönetimlerinin (Demirkol, 2020; Tao ve Shi, 2016; Wang 
ve Wang, 2020) kurumsal kapasitesinin incelenmesinde 
SWOT analizinin stratejik değerlendirmeler için uygun 
bir çerçeve sunduğu belirtilmektedir. Benzer şekilde, 
lojistik koridorlar ve altyapılar için yapılan SWOT 
temelli analizler, bu tekniğin güçlü ve zayıf yönler ile 
fırsat ve tehditlerin aynı matriste bütünleştirilmesini 
sağlayarak politika yapıcılar açısından açıklayıcı bir araç 
olarak değerlendirilmektedir (Erdoğan, 2020; Tishehyar, 
2024; Can, 2023). Bu doğrultuda çalışmada farklı veri 
setlerinden elde edilen bulgular, nihai aşamada Habur 
Sınır Kapısı’nın, Türkiye’nin Ortadoğu’ya açılan stratejik 
bir geçiş noktası ve lojistik koridoru olması bağlamında, 
sağlık lojistiği potansiyeli açısından SWOT matrisi 
içinde bütünleştirilmiştir.

Veri analizi süreci, sağlık lojistiğinin çok katmanlı 
yapısını ortaya koymak amacıyla makro, mezo ve 
mikro düzeyleri içeren yapısal bir çerçeve içinde 
kurgulanmıştır. İlk aşama olan makro düzeyde, 
Türkiye’nin eczacılık ürünleri (GTİP 30) ve tıbbi cihazlar 
(GTİP 90) dış ticaretine ilişkin veriler sunulmaktadır; 
bu kapsamda, 2020–2023 dönemine ait ithalat–ihracat 
dengesi, dış ticaret açığı ve taşıma modlarına göre 
dağılımlar Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK, 2024) ve 
T.C. Ticaret Bakanlığı’nın kamuya açık istatistiksel veri 
tabanlarından elde edilmiştir (TÜİK, 2024). 
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İkinci aşamada, araştırmanın mezo düzey analizinde 
Habur Sınır Kapısı’nın lojistik kapasitesi ele alınmıştır. 
Bu kapsamda, yıllık TIR geçiş verileri ile taşıt trafiğine 
ilişkin nicel göstergeler, Ticaret Bakanlığı’nın güncel 
istatistikleri ve ulusal raporlarından elde edilmiştir 
(Ticaret Bakanlığı, 2024; Ticaret Bakanlığı, 2025). 
Habur’un Ortadoğu’ya açılan stratejik bir geçiş 
noktası olarak jeopolitik konumu ve mevcut fiziki-
idari kapasitesine ilişkin değerlendirme, ilgili 
akademik çalışmalar ve kurumsal kaynaklar temelinde 
gerçekleştirilmiştir. Bu doğrultuda, Habur’un mevcut 
altyapısı, sağlık denetim kapasitesi ve soğuk zincir 
uyumluluğu, belirlenen uluslararası referans normlara 
(Healthy Gateways, 2024) göre sistematik biçimde 
değerlendirilmiştir.

Üçüncü aşamada, araştırmanın mikro düzey analizinde 
Kalkınma Yolu Projesi’nin (KYP), Habur Sınır Kapısı 
merkezli sağlık lojistiği üzerindeki olası etkileri ele 
alınmıştır. Bu kapsamda, Basra Körfezi’nden Türkiye 
sınırına uzanacak olan 1.176 km yüksek hızlı demiryolu 
ve 1.190 km otoyol entegrasyonunu içeren koridorun 
güzergâhı, planlanan lojistik merkezlerin konumu 
ve kapasite projeksiyonları, Irak Ulaştırma Bakanlığı 
belgeleri ile projeye ilişkin akademik yayınlar temelinde 
incelenmiştir. Çalışmanın tüm düzeylerinden elde 
edilen veriler, son aşamada SWOT matrisi çerçevesinde 
derlenmiş ve değerlendirme sürecine entegre edilmiştir. 

Sınırlılıklar

Çalışmada kullanılan veriler, zaman kısıtı nedeniyle 
yalnızca kamuya açık istatistiksel veriler ve ikincil 
kaynaklar kullanılarak yürütülmüştür. Habur Sınır 
Kapısı’na ilişkin sağlık lojistiği altyapısı, operasyonel 
uygulamalar ve personel yeterliliği gibi mikro düzey 
veriler birincil saha araştırmalarıyla desteklenememiştir.

BULGULAR

Türkiye’nin Sağlık Ürünleri Dış Ticareti 

Çalışmanın bu bölümünde Türkiye’nin sağlık ürünleri 
dış ticaretine ilişkin bilgiler sunulmaktadır. Türkiye’nin 
sağlık ürünleri dış ticaretine ilişkin veriler Tablo 1’de 
sunulmaktadır.
Tablo 1. Türkiye’nin Eczacılık ve Tıbbi Ürünlere Ait Dış Ticaret 
Verileri (2020–2023)

Yıl İthalat 
(Milyon $)

İhracat 
(Milyon $)

Dış Ticaret Açığı 
(Milyon $)

2020 9.850 1.950 7.900

2021 10.560 2.140 8.420

2022 11.230 2.490 8.740

2023 12.100 2.830 9.270

Kaynak: TÜİK, Dış Ticaret İstatistikleri (2023)

Not: Veriler GTİP 30 (eczacılık ürünleri) ve GTİP 90 
(tıbbi cihazlar) sınıflamasından türetilmiş, kamuya 
açık veri kümeleri baz alınarak yaklaşık değerlerle 
sunulmuştur.

Tablo 1’de sunulan veriler, Türkiye’nin 2020–2023 
döneminde eczacılık ürünleri ve tıbbi cihazlara ilişkin 
dış ticaretinde sürekli bir açık söz konusu olduğunu 
göstermektedir. Türkiye’nin ilaç ihracatı 2022 yılında 
1,92 milyar dolar, ithalatı ise 5,32 milyar ABD doları 
seviyesinde gerçekleşmiştir (İEİS, 2022). Bu durum, 
Türkiye’nin yerli üretimde yetersiz kaldığı ürünlerde 
ve kritik tıbbi girdilerde dış kaynaklara bağımlı 
olduğunu ortaya koymaktadır (İEİS, 2022). Küresel 
krizlerin yol açtığı tedarik zinciri aksaklıkları ve 
arz kıtlıkları, sağlık hizmeti sağlayıcılarının ihtiyacı 
olan malzemeleri temin edememesine, maliyetlerin 
artışına ve hastalara erişimin zorlaşmasına neden 
olduğundan (Özdemir ve ark., 2022), bu durum 
uluslararası literatürde sağlık sistemlerinin tedarik 
zinciri dayanıklılığı açısından önemli bir kırılganlık 
göstergesi olarak değerlendirilmektedir (Moosavi ve ark., 
2022; Finkenstadt ve Handfield, 2021). Bu çerçevede, 
sağlık lojistiği açısından kritik önem taşıyan unsur, 
sadece ürünlerin dış ticaret dengesi değil, aynı zamanda 
ithal ürünlerin ülkeye giriş yaptığı operasyonel etkinlik 
ve sınır geçiş altyapılarının işlevselliğidir (Büyüközkan 
ve ark., 2020). Hava yolu ve kara yolu taşımacılığının 
ticaretteki yüksek payı (Ticaret Bakanlığı, 2024), 
özellikle sıcaklık kontrolü gerektiren ve zaman duyarlı 
sağlık ürünlerinin (Yardımcı, 2021) ülkeye girişinde 
belirli kapılara aşırı bağımlılık yaratarak, lojistik akışın 
birkaç kritik noktada yoğunluk kazanmasına sebebiyet 
vermektedir. Dolayısıyla bu durum, Habur Sınır 
Kapısı’nın, sağlık ürünleri tedarik zinciri açısından fiilî 
bir “ana giriş kapısı” rolünü üstlendiğini gözler ortaya 
koymaktadır (Kurt, 2024; Ticaret Bakanlığı, 2025). 

Habur Sınır Kapısı’nın Sağlık Lojistiği Açısından 
SWOT Analizi 

Çalışmanın bu bölümünde, Habur Sınır Kapısı’nın sağlık 
lojistiği bağlamında mevcut durumu ve Kalkınma Yolu 
Projesi çerçevesinde taşıdığı potansiyel, SWOT analizi 
yöntemiyle değerlendirilmiş; analiz sonuçları Tablo 2’de 
sunulmuştur.

Tablo 2’de yer alan SWOT analizi, Habur Sınır Kapısı’nın 
sağlık lojistiği açısından mevcut durumu ile potansiyel 
gelişim noktalarını ortaya koymaktadır. SWOT analizi, 
kapının yüksek taşıma hacmi kapasitesi ve bölgesel 
ticaretteki stratejik konumuna karşın, sağlık ürünlerinin 
idaresine yönelik teknik ve kurumsal yeterliliğin sınırlı 
düzeyde kaldığını ortaya koymaktadır. Özellikle soğuk 
zincir altyapısının bulunmaması, dijital izlenebilirlik 
sistemlerinin kısıtlı uygulanması ve medikal ürünlere 
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ilişkin uzmanlaşmış personel eksikliği hususlarında 
eksikler söz konusudur. Bu durum, Habur’un Dünya 
Sağlık Örgütü’nün (DSÖ) önerdiği “Border Health Post” 
modelinin yapısal olarak gerisinde kalmasına neden 
olmaktadır. Geleceğe yönelik bir fırsat olarak Kalkınma 
Yolu Projesi, yatırımlarla beraber tedarik süresini 
kısaltma ve izlenebilirliği artırma potansiyeli taşısa da, 
bu kazanımların somut bir katkıya dönüşebilmesi için 
lojistik altyapının sağlık sektörüne özgü gereksinimlerle 
uyumlu biçimde yeniden tasarlanması gerekmektedir. 
Bu bağlamda, dışsal tehditler (özellikle sınır ötesi 
yönetim farklılıkları ve dijital güvenlik riskleri) mevcut 
kapasitenin sürdürülebilirliğini riske atmaktadır.

TARTIŞMA

Çalışma Türkiye’nin sağlık lojistiği kapasitesini sınır geçiş 
altyapısı perspektifinden değerlendirerek, Ortadoğu 
ticaret koridorunun ana noktası olan Habur Sınır 
Kapısı’nın mevcut durumunu ve geliştirme potansiyelini 

SWOT analizi aracılığıyla incelemektedir. Çalışma, 
lojistik sistemlerin çok katmanlı yapısını dikkate alarak, 
makro düzeyde dış ticaretteki ithalat bağımlılığına; mezo 
düzeyde Habur’un altyapı yeterliliğine; mikro düzeyde 
ise Kalkınma Yolu Projesi’nin sağlık lojistiği üzerindeki 
potansiyel etkilerine odaklanmaktadır.

Bulgular, Habur’un yüksek taşıma hacmine rağmen 
sağlık ürünlerine uygun altyapı açısından yetersiz 
olduğunu ortaya koymaktadır. Alanyazında, sınır 
geçişleri, ekonomik açının yanı sıra, halk sağlığı 
açısından da kırılgan alanlar olarak tanımlanmakta; 
denetim sistemleri, karantina alanları ve soğuk zincir 
gibi yapılar, ulusal sağlık güvenliğinin ayrılmaz 
bileşenleri olarak kabul edilmektedir (WHO, 2021; 2023; 
Khan ve ark., 2018). Türkiye’nin eczacılık ürünleri (GTİP 
30) ve tıbbi cihazlarda (GTİP 90) süregelen dış ticaret 
açığı, sağlık sistemine yönelik stratejik bir kırılganlığı 
göstermektedir. İthalata bağımlı ülkeler özellikle kriz 
dönemlerinde tedarik zinciri sürekliliğini sürdürmede 

Tablo 2. Habur Sınır Kapısı’nın Sağlık Lojistiği Açısından SWOT Analizi

SWOT Kategorisi Kod Faktör

GÜÇLÜ YÖNLER 
(Strengths – S)

S1 Habur Sınır Kapısı, Türkiye-Irak ticaretinin en kritik kara geçiş noktası olarak Ortadoğu’ya açılan 
stratejik ve yüksek kapasiteli tek lojistik koridor olma özelliği taşımaktadır (Aygün, 2018; Kurt, 2019).

S2 2024 yılı itibarıyla yıllık 1.1 milyonu aşan araç geçişi, 24 hat ve 62 işlem peronuyla yüksek hacimli ve 
modernize edilmiş lojistik altyapıya sahip olduğunu göstermektedir (Akman, 2025; Ticaret Bakanlığı, 2025).

S3 Sınır ticareti, ortak dil, kültür ve akrabalık bağlarının etkisiyle Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde 
ekonomik ve sosyal dinamizmi desteklemektedir (DİKA, 2013).

S4 COVID-19 sürecinde uygulanan temassız ihracat sistemi sayesinde ticaret kesintisiz sürdürülmüş ve 
bölge, uluslararası rekabet açısından avantaj elde etmiştir (Ticaret Bakanlığı, 2024; UND, 2020).

ZAYIF YÖNLER 
(Weaknesses – W)

W1
Habur Sınır Kapısı’nda IHR-2005’e uygun karantina, izolasyon ve sağlık denetimi birimleri 
bulunmamakta; DSÖ’nün “Border Health Post” modeline uyum sağlanamamaktadır (WHO, 2021; 
WHO, 2023; Sami ve Chuu, 2024).

W2 Sağlık ürünlerinde RFID, IoT ve sıcaklık takibi gibi dijital izleme sistemlerinin entegrasyonunun yetersiz 
olması, lojistik güvenliğini zayıflatmaktadır (GTİAŞ, 2023).

W3 Ağır taşıt geçişlerinde 2–7 güne ulaşan bekleme süreleri, özellikle ısıya duyarlı sağlık ürünlerinde kalite 
kaybı ve bozulma riskini artırmaktadır (Ticaret Bakanlığı, 2024).

FIRSATLAR 
(Opportunities – O)

O1 Basra Körfezi–Türkiye–Avrupa hattını kapsayan Kalkınma Yolu Projesi, Süveyş Kanalı’na alternatif 
oluşturarak Türkiye’nin bölgesel lojistik merkez olma potansiyelini artırmaktadır (Kurt, 2024).

O2 KYP kapsamında planlanan yeni demiryolu ve otoyol bağlantıları, Habur’un sağlık lojistiğinde kara-
demiryolu entegrasyonunu hızlandırma potansiyeli sunmaktadır (Kurt, 2024).

O3 Irak’ın yaklaşık %80 oranındaki ithalat bağımlılığı, özellikle sağlık ürünlerinde Türkiye için geniş ve 
sürdürülebilir bir pazar fırsatı oluşturmaktadır (Yardımcı, 2021).

O4 Irak’ın TIR ve ATA sözleşmelerine uyum sağlaması, sınır geçiş süreçlerini hızlandırarak lojistik 
verimliliği artırma imkanı sunmaktadır (DİKA, 2014).

TEHDİTLER
(Threats – T)

T1 Bölgesel çatışmalar, terör tehditleri ve siyasi istikrarsızlık, sağlık ürünlerinin sınır geçişlerinde kesinti 
riskini artırmaktadır (Aygün, 2018).

T2 Habur’un Türkiye ile Irak arasındaki tek aktif sınır kapısı olması, sağlık lojistiğini alternatif güzergâh 
eksikliği nedeniyle kırılgan hâle getirmektedir (Aygün, 2018; Akman, 2025).

T4 IKBY ile Merkezi Irak Hükümeti arasındaki gümrük çekişmeleri, sağlık ürünlerinin yeniden 
vergilendirilmesi riskini doğurmaktadır (Aygün, 2018).

T5 Ovaköy Sınır Kapısı ve İran üzerinden geliştirilen alternatif ticaret rotaları, Habur’un taşıma hacmini 
azaltma potansiyeli taşımaktadır (Ticaret Bakanlığı, 2025; Aygün, 2018; Akman, 2025).
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zorluk yaşamaktadır (Lal ve ark., 2022). Özellikle 
COVID-19 sürecinde sınırlı soğuk zincir altyapısı 
ürün kayıplarında artık yaşanmasına ve  maliyetlerin 
artış göstermesine neden olmuştur (Nugrahanto, 
2023). OECD ve WHO raporları, coğrafi yoğunlaşma 
ve sınır gecikmeleri gibi risklerin tedarik güvenliğini 
tehdit ettiğini ortaya koymaktadır. Türkiye’de sağlık 
ürünlerinin büyük bölümü hava ve kara yoluyla 
taşınmakta; kara taşımacılığında Habur’a olan yüksek 
bağımlılık, tedarik zincirini sınırlı sayıda geçiş noktasına 
sıkıştırmaktadır. Finkenstadt ve Handfield (2021), 
sınır geçişlerinde benzer darboğazların çoğunlukla 
yaşandığını ve bu durumun kurumsal koordinasyon 
eksikliğinden kaynaklandığını ortaya koymaktadır.

Habur, taşıma kapasitesi açısından oldukça güçlü bir 
konumda olmasına karşın, sağlık ürünleri lojistiğine 
özel gereksinimleri karşılamakta yetersizdir. DSÖ’nün 
önerdiği riskli ürün depolama, karantina ve sağlık 
denetimi mekanizmalarının eksikliği dikkate alınması 
gereken önemli hususlardır (WHO, 2023). Sami ve 
Chun (2024) bu tür altyapı eksikliklerinin halk sağlığı 
dayanıklılığı üzerinde de doğrudan olumsuz etkiler 
yaratabildiğini belirtirken, Suhaib ve ark. (2025) de 
benzer sorunları Hindistan’daki COVID-19 aşı lojistiği 
açısından tespit etmiştir. 

Kalkınma Yolu Projesi, Basra Körfezi’nden Türkiye’ye 
uzanacak 1.176 km demiryolu ve 1.190 km otoyol 
ile ticaretin yanı sıra, sağlık ürünlerinin taşınmasını 
sağlayabilecek altyapı oluşturma potansiyeline sahiptir. 
Bu tür sistemler, zaman ve sıcaklık hassasiyeti taşıyan 
ürünlerin lojistiğinde hızlı ve güvenli koşulları 
sağlamaktadır (Myronenko ve ark., 2024). Proje 
kapsamında kurulacak lojistik merkezlerin, soğuk 
zincir depolar, dijital takip sistemleri ve gümrük 
entegrasyonlarıyla desteklenmesi halinde Habur’un 
bir “sağlık koridoru”na dönüşebilme potansiyeli söz 
konusudur. Zeng ve ark. (2024), blockchain tabanlı 
izleme sistemlerinin geliştirilmesinin, medikal ürünlerin 
taşımasında güvenliği artırdığını vurgulamaktadır. 
Ancak Kalkınma Yolu Projesinin mevcut planında sağlık 
lojistiğine doğrudan bir yönelim bulunmadığı için bu 
potansiyelin gerçekleşmesi için, veri entegrasyonu, 
yönetişim ve mevzuat uyumu gibi çok boyutlu 
yaklaşımlar gerektirmektedir. Bu bütüncül yaklaşımlar 
ile beraber proje, Türkiye’nin sağlık lojistiğinde 
merkez ülke rolünü pekiştirecek stratejik bir fırsata 
dönüşebileceği düşünülmektedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Çalışma, Türkiye’nin sağlık lojistik kapasitesini sınır 
geçiş altyapısı bağlamında ele almakta ve Habur Sınır 
Kapısı özelinde yürütülen çok düzeyli analizlerle 
mevcut yapının sağlık lojistiğine entegrasyon düzeyini 

değerlendirmektedir. Elde edilen bulgular, Habur’un 
taşıma hacmi bakımından bölgesel ölçekte stratejik 
bir lojistik merkez niteliği taşıdığını, ancak sağlık 
ürünlerine özgü gereksinimlere yönelik kurumsal ve 
teknik yeterliliğin sınırlı kaldığını ortaya koymaktadır.

Bulgular, sınır geçiş noktalarının yalnızca ticari değil, 
aynı zamanda sağlık sisteminin sürekliliğini etkileyen 
kritik altyapılar olduğunu göstermektedir. Soğuk 
zincir destekli depolama kapasitesinin sınırlılığı, 
dijital izlenebilirlik sistemlerinin kısıtlı uygulanması 
ve medikal ürünlere ilişkin uzmanlaşmış personel 
eksikliği, bu işlevselliği zayıflatmaktadır. Habur’un 
mevcut durumu, Dünya Sağlık Örgütü’nün önerdiği 
sınır sağlığı modeline kıyasla yapısal olarak geride 
kalmakta; bu durum bölgesel sağlık güvenliği açısından 
risk oluşturmaktadır.

Kalkınma Yolu Projesi kapsamında planlanan 
taşımacılık yatırımları, sağlık lojistiği açısından 
doğrudan hedeflenmiş olmasa da, dolaylı etkiler üretme 
potansiyeli taşımaktadır. Ancak bu potansiyelin somut 
katkıya dönüşebilmesi, yalnızca fiziki altyapının değil; 
kurumsal koordinasyon, mevzuat düzenlemeleri ve 
teknik kapasitenin birlikte geliştirilmesini zorunlu 
kılmaktadır. Bu çerçevede, sağlık lojistiği ile sınır geçiş 
sistemleri arasındaki ilişkinin daha bütüncül biçimde 
yeniden tanımlanması gerekmektedir.

Sonuç olarak, Habur Sınır Kapısı yalnızca bir geçiş 
noktası değil; aynı zamanda bölgesel sağlık tedarik 
zincirlerinin güvenliği ve sürekliliği açısından işlevsel 
bir bileşen olarak konumlanmaktadır. Çalışma, sağlık 
lojistiğinin sınır yönetimi politikalarıyla eşgüdümlü 
biçimde yapılandırılmasının, hem ulusal sağlık 
sisteminin dayanıklılığı hem de kriz dönemlerinde ürün 
erişilebilirliği açısından stratejik bir gereklilik olduğunu 
ortaya koymaktadır.
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